
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  55Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
PREGAO PRESENCIAL N.º 002/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO, Estado 
do Pará, torna público para o conhecimento de quem possa inte-
ressar, que no dia 15 de fevereiro de 2019, às 10:00 h, na sala da 
Secretaria Geral da Câmara Municipal, sito à Av. Araponga n.º 16 
- Quadra 30 - Parque Uirapuru - Novo Repartimento - PA, fará rea-
lizar licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor pre-
ço por item, visando a locação de 02 (dois) veículos automotores, 
motor movido a óleo diesel ou similar, tipo caminhonete, traçadas, 
cabine dupla, ano de fabricação a partir do ano de 2013, capaci-
dade para 04 (quatro) passageiros, direção hidráulica, ar condicio-
nado, freios ABS, motor com no mínimo 2.0 de potência, para uso 
em serviço por esta Câmara Municipal de Novo Repartimento. O 
instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou 
consultados no Prédio da Câmara Municipal, à Av. Araponga n.º 16 
- Quadra 30 - Parque Uirapuru, de segunda à sexta-feira das 08:00 
às 14:00 h. Informações podem ser obtidas através dos telefones 
(94) 3785-1180 e 0356.

Novo Repartimento - PA, 01 de fevereiro de 2019.
Alberto Bozi

Pregoeiro
Protocolo: 403527

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA
DO MUNICIPIO DE CAPANEMA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo de Contrato nº 1602002/2018INX. 
6/2018-001 - IPAC. Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigencia do 
Contrato de Prestação de Serviços Tecnicos Profi ssionais de Conta-
bilidade Aplicada ao Setor Públicocontratado: Escritório Salomão & 
Araujo Serviços de Contabilidade Ltda, CNPJ nº 07.479.442/0001-
01. Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: art. 57, inciso II da 
Lei nº 8.666/93. Assinatura: 21/01/2019. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0108001/2018 
Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigencia do Contrato de Veículo 
Fiat/Palio Week Trenkking, Tipo Automovel, Placa Obv 4441. Con-
tratado: Jorge Alves da Silva, CPF Nº 589.986.322-68. Vigência: 
03 (três) meses. Fund. Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Assinatura: 28/12/2018. Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito 
Municipal.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 2102002/2018INX. 6/2018-002 - IPAC 

Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigencia do Contrato de Prestação 
de Serviços Tecnicos Profi ssionais Na Area de Recursos Humanos 
Contratado: Jaimerson Lima de Almeida, CPF nº 604.803.852-34. 
Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93. Assinatura: 21/01/2019. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito.

Protocolo: 403535

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ

A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios dos 
art. 38, incisos I e II do Código de Processo Ético-Profi ssional de 
2016, NOTIFICA o Sr. CID GOMES SANTANA BARROS para que no 
prazo máximo de 10 (dez) dias a contar desta publicação, mani-
feste seu interesse em ingressar como denunciante no protocolo nº 
7427/2018 disponível na Sede deste Regional, sito Av. Generalíssi-
mo Deodoro, nº 223. E por se achar em local incerto e não sabido, 
expede-se o presente edital.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro.
Corregedora-CRM/PA.

A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios 
dos art. 38, incisos I e II do Código de Processo Ético-Profi ssional 
de 2016, NOTIFICA a Sra. NILDA BATISTA DA SILVA para que no 
prazo máximo de 10 (dez) dias a contar desta publicação, mani-
feste seu interesse em ingressar como denunciante no protocolo nº 
7583/2018 disponível na Sede deste Regional, sito Av. Generalíssi-
mo Deodoro, nº 223. E por se achar em local incerto e não sabido, 
expede-se o presente edital.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro.
Corregedora-CRM/PA.

A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios 
dos art. 38, incisos I e II do Código de Processo Ético-Profi ssional 
de 2016, NOTIFICA o Sr. ALEILTON SOARES SILVA para que no 
prazo máximo de 10 (dez) dias a contar desta publicação, mani-
feste seu interesse em ingressar como denunciante no protocolo nº 
7586/2018 disponível na Sede deste Regional, sito Av. Generalíssi-
mo Deodoro, nº 223. E por se achar em local incerto e não sabido, 
expede-se o presente edital.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro.
Corregedora-CRM/PA.

A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios dos 
art. 38, incisos I e II do Código de Processo Ético-Profi ssional de 
2016, NOTIFICA a Sra. ANDREA SOUZA DA CONCEIÇÃO, na qua-
lidade de denunciante, para que no prazo máximo de 15 (quinze) 

dias a contar desta publicação, compareça na Sede deste Regional, 
sito Av. Generalíssimo Deodoro, nº 223, a fi m de trata de assuntos 
referentes ao P.E.P. nº 40/2018. E por se achar em local incerto e 
não sabido, expede-se o presente edital.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro.
Corregedora-CRM/PA.

Protocolo: 403510

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO
RETIFICAÇÃO. 

Na publicação circulada no DOE/PA Pág. 87 em 25/01/2019. 
ONDE SE LÊ: No Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 2/2019-
150101, dia 11/02/2019 às 9h30min. LEIA-SE: No Aviso de Licita-
ção Tomada de Preços nº 2/2019-150101, tipo Técnica e Preço, dia 
07/03/2019 às 10h30min.

Protocolo: 403534

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ELDORADO DO CARAJÁS

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 22012019/01- TIPO: Menor 
Preço por item - OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para 
atender o Programa Nacional de Inclusão de Jovens (PROJOVEM) 
alunos da rede de ensino fundamental e para atendimento da ali-
mentação escolar dos alunos da rede pública de ensino (PNAE) do 
Município de Eldorado do Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOS-
TAS: 18 de fevereiro de 2019. HORA: 09:00 hs - O edital está dis-
ponível aos interessados pelo site www.eldoradodocarajas.pa.gov.
br - 01 de fevereiro de 2019 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.
MODALIDADE: Chamada Pública Nº 22012019/02- TIPO: Menor 
Preço por item - OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar destinado ao atendimento da alimentação es-
colar dos alunos da rede pública de ensino do município de Eldora-
do do Carajás - PA - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS:
25 de fevereiro de 2019. HORA: 09:00 hs - O edital está disponível 
aos interessados pelo site www.eldoradodocarajas.pa.gov.br - 01 
de fevereiro de 2019 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 403518

MAUES CARVALHO COMÉRCIO LTDA. 
CNPJ 02.756.655/0001-10 Torna público que solicitou a SEMA de 
Igarape-Miri a renovação da LO Nº01/17 valida até 22/05/19 p/
comercio varejista de combustíveis.

Protocolo: 403526

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalide: Pregão Presencial n.º 001/2019. Tipo: Menor 
Preço por Item. Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de combustíveis para serem utilizados na execução 
das atividades da Câmara Municipal de Redenção-PA. Prazo para 
Entrega e Abertura dos Envelopes: 11h25m dia 15 de fevereiro 
de 2019. Regimento: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 
2002, 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei 
n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores, Lei Complementar 
n.º 123/2006. Informações: O Edital completo e esclarecimentos 
poderão ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias 
úteis. Endereço da Câmara Municipal: Rua Guarantã, nº 450, Vila 
Paulista - Redenção - PA, CEP: 68.552- 220. Fone (94) 3424-68-
45. Marco Rolim - Pregoeiro.

Protocolo: 403533

MADEIREIRA JEQUITIBA EIRELI - EPP 
CNPJ: 12.008.387/0001-01, torna público que requereu a SEMMA-
-ITAITUBA/PA, sua renovação de Licença de Operação para a ati-
vidade 1402-1 - DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODU-
ÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO/SECAGEM 
- Porte C-II, com processo protocolado sob nº 031/2019, na data 
de 18/01/2019, em ITAITUBA/PA.

Protocolo: 403509

AVISO DE RESULTADO
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

DO TRANSPORTE - SENAT
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2019
O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte tor-
na público a adjudicação e homologação da concorrência nº 001/19 
cujo objeto é contratação de empresa especializada em prestação de 
serviço buff et para atender a Jornada Pedagógica 2019, em favor da 
empresa T.S. OLIVEIRA BUFFET EIRELI - ME CNPJ 07.965.201/0001-
72, no valor total de R$ 17.820,00, no dia 30/01/2019.

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 403517

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 1/2019

A Câmara Municipal de Nova Ipixuna, por intermédio do seu pre-
goeiro torna público que fará realizar o certame no dia 15 de fevereiro 
de 2019, às 9h (10h horário de Brasília). Tipo menor preço por item.
Objeto: Registro de Preço objetivando aquisição de combustível 

(gasolina comum), para os veículos da frota da Câmara Municipal 
de Nova Ipixuna, e/ou que se encontrem a serviço da mesma.
Local: Plenário da Câmara Municipal de Nova Ipixuna, Avenida Bra-
sil, Nº 58, Bairro Nova Canaã, em Nova Ipixuna - Pará.
O Edital poderá ser adquirido no local ou pelo site www.camarano-
vaipixuna.pa.gov.br/portal/transparencia.

Nova Ipixuna - Pará, 04 de fevereiro de 2019.
Francisco de Assis Paulo da Silva

Pregoeiro - Portaria Nº 02/2019.
Protocolo: 403525

HIDROVIAS DO BRASIL - VILA DO CONDE S.A.
CNPJ/MF nº 13.574.672/0001-52 - NIRE 15.300.019.672

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
REALIZADA EM 19 DE JANEIRO DE 2019

Ao 12/01/19, às 9 hs, na sede, com a totalidade do capital social. 
Mesa: René Pinto da Silva - Presidente; Ana Claudia Marques Spini 
- Secretária. Deliberações: (a) aprovar o “Protocolo e Justifi cação 
de Motivos de Incorporação”,celebrado em 20/12/18, para 
consignar os motivos e estabelecer as condições da incorporação da 
Navegação Norte e da Miritituba pela Companhia, documento este 
que passa a integrar a presente ata como seu Anexo I (“Protocolo”); 
(b) ratifi car a nomeação da seguinte empresa especializada para 
avaliar o patrimônio líquido de cada uma das Incorporadas, nos 
termos do Protocolo: KPMG Auditores Independentes,sociedade 
com sede em SP/SP, na Rua Arq. Olavo Redig de Campos, 105, 
6º andar, Torre A, CNPJ/MF nº 57.755.217/0001-29, registrada no 
Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo sob 
o n. 2SP014428/O-6 (“KPMG”),empresa esta que, previamente 
consultada, aceitou o encargo e apresentou sua avaliação do 
patrimônio líquido de cada uma das Incorporadas, com base 
no respectivo valor contábil, conforme balanços patrimoniais 
levantados em 30/11/18 (“Data Base”), com estrita observância 
dos critérios contábeis e a legislação societária atualmente em 
vigor; (c) aprovar os termos e condições dos Laudos produzidos 
pela empresa especializada indicada no item (b) acima,os quais 
passam a integrar a presente ata como seu Anexo II, que,de acordo 
com os quais,o valor do patrimônio líquido da Navegação Norte é 
de R$175.201.427,44 e o valor do patrimônio líquido da Miritituba 
é de R$59.355.391,09,perfazendo o total de R$234.556.818,53; 
(d) aprovar a incorporação da Navegação Norte e da Miritituba pela 
Companhia, nos estritos termos e condições descritos no Protocolo, 
com todos os seus, bens, direitos, obrigações e elementos do 
ativo e passivo. A Companhia sucederá a Navegação Norte e a 
Miritituba em todos os seus direitos e obrigações; (e) aprovar, em 
decorrência das incorporações ora aprovadas,o aumento do capital 
social da Companhia, atualmente de R$ 253.993.367,00, para 
R$ 488.550.185,00, dividido em 488.550.185 ações ordinárias 
nominativas sem valor nominal, com um aumento efetivo, portanto, 
de R$ 234.556.818,00, já desconsiderados os centavos, mediante 
a emissão de 234.556.818 novas ações ordinárias, nominativas 
,sem valor nominal, em tudo iguais às atualmente existentes, ao 
preço de emissão de R$ 1,00 por ação, as quais serão distribuídas 
à Hidrovias do Brasil - Holding Norte S.A., única acionista da 
Companhia, nos termos do boletim de subscrição que integra a 
presente ata como seu Anexo III. Em decorrência da deliberação 
aqui aprovada, o caput do artigo 4º do Estatuto Social da Companhia 
passa a vigorar com a seguinte nova redação: ‘’Artigo 4º- O capital 
social subscrito é de R$488.550.185,00, dividido em 488.550.185 
ações ordinários, nominativos, sem valor nominal.” Em virtude 
do acima exposto, o Estatuto Social da Companhia devidamente 
consolidado passa a vigorar com a redação constante do ‘’Anexo 
IV” à presente ata. (f) autorizar os administradores da Companhia 
a praticarem todos os atos necessários para o cumprimento das 
deliberações ora aprovadas e à formalização das Incorporações 
ora aprovadas perante os órgãos públicos e terceiros em geral. 
Nada mais. Barcarena,1/01/19. Junta Comercial do Estado do 
Pará. Cetifi co o registro em 16/01/2019, sob o nº 20000590768. 
Marcelo Cebolão - Secretáiro Geral.

Protocolo: 403532

ELBES ALVES DA SILVA - 
EIRELI (SUPER POSTO CAPIVARA II) 

CNPJ Nº 19.662.272/0001-85, torna Público que requereu na Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, 
Licença de Operação (LO), Processo Nº 03/2019 para a atividade 
de Posto Revendedor de combustíveis, na Rua Almeida Morais, 140, 
zona rural, Distrito Bela Vista, Floresta do Araguaia/PA.

Protocolo: 403508

TORNA-SE PUBLICO A DISPENSA 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL-DLA 

Sob o Nº 02/2019, sob o processo de nº 2019/0014 com a validade 
até 30/01/2020, empresa Ferraz Construções e Locações LTDA-ME, 
inscrito no CNPJ de nº 20.548.634/0001-90, na atividade desen-
volvia em prestação de serviços e locação de automoveis localizada 
na rua Equador quadra 02 nº 45, bairro Vale do Sol I, Novo Repar-
timento, Pará, cep: 68.473-000,

Protocolo: 403516


